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Başur’dak* seç*mler kadınlar *ç*n b*r ged*k m* yoksa özgürleşme 
yolunda b*r eş*k m*?

 
Feyruz İsma,l-13 Ek'm 2024  

 

Kürd%stan Parlamentosu’nun %lk dönemler%nde günümüze oranla daha demokrat%k b%r 
yapılanma söz konusuydu. Kadın hakları, s%v%l toplum örgütlenmeler% vb. konular 
anayasada güvence altına alınmıştı. Ancak zamanla özell%kle KDP’n%n %kt%darı ele 
geç%rd%ğ% dönemlerle b%rl%kte kazanılan hakların büyük b%r çoğunluğu ger% alındı 

4 Ek'm 2022’de Süleyman'ye’n'n Bextîyarî semt'nde uğradığı s'lahlı saldırı sonucu 
yaşamını y't'ren gazetec' yoldaşım Nag'han Akarsel Başur’dak' kadın mücadeles'ne da'r 
yaptığımız b'r sohbette “Başur’da çok güçlü b'r kadın damarı ve kültürü var ancak 
maalesef bu damar geçm'şte 'şgalc'ler günümüzde 'se s'yas' erk el'yle yok ed'lmeye 
unutturulmaya çalışılıyor” dem'şt'. N'tek'm Sevg'l' Nag'han’ın kadın kütüphanes' projes' 
de yok ed'lmeye unutturulmaya çalışılan bu damarı canlı tutma g'r'ş'm'yd'. Bu yazı 
ves'les'yle b'r kez daha sevg'l' Nag'han Akarsel’' saygıyla m'nnetle anıyor Başurê 
Kürd'stan’dak' kadın gazetec'ler olarak bu kadın damarını canlı tutmanın mücadeles'n' 
sürdüreceğ'm'z' bel'rtmek 'st'yorum. 

Başurê Kürd'stan’dak' kadınlar öneml' ve köklü b'r mücadele m'rasına sah'pt'r. Bu 
mücadele deney'm' tar'h'n her dönem'nde özell'kle s'yas' ve kültürel alanlarda topluma 
öncülük yapan bazı tar'h' kadın şahs'yetler nezd'nde bel'rg'n olarak öne çıkmışt'r. Kız 
çocukları 'ç'n 'lk okulu kuran Hepsexanî Neqîp Berzencî, Halepçe’y' 15 yıl boyunca 
yöneten Ad'le Xan'm, Baas rej'm' tarafından 'dam ed'len Leyla Kasım, 'lk kadın 
peşmergelerden Hel'me Suph' Mustafa ve Margret George Shello bunlardan sadece 
b'rkaçı. İşgalc'ler tar'h'n her dönem'nde kend'ler' 'ç'n r'sk olarak gördükler' Kürt kadını 
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hedef alarak bu damarı yok etmeye çalışmıştır. Çünkü Başur kadını b'nlerce yıldır 
koruduğu komünal toplum değerler' sayes'nde 'şgalc'lere karşı d'ren'ş'n ön saflarında yer 
almış, Kürt kültürü ve değerler'n'n taşıyıcısı ve koruyucusu olmuştur. 

Ancak kadınların kadın ve yurtseverl'k duyguları üzer'nden gel'şt'rd'ğ' mücadele h'çb'r 
dönemde günümüzdek' kadar darbe almamıştır. Çünkü 'şgalc'ye karşı çok ağır bedeller 
pahasına kazanılan mevz'ler kökler' tar'h'n der'nl'kler'ne dayanan Başur kadın damarını 
yok etmeye çalışan mevz'lere dönüşmüştür. Kadınlar Başur Kürd'stanın’da halk 
ayaklanmalarına öncülük etmeler'ne ve soykırım saldırılarının en ağır bedeller'n' 
ödemeler'ne rağmen bugün buna denk düzeyde toplumsal, s'yasal, ekonom'k ve kültürel 
yaşamda yer'n' alamıyor. Çünkü 32 yıllık Federe Kürd'stan Bölges' s'yas' 'kt'darı 
c'ns'yetç'l'ğ'n ve ataerk'll'ğ'n hanedanlık ve aş'retç'l'k b'ç'm'ndek' en somut hal'ne 
dönüşmüştür. 32 yıllık Kürd'stan Bölges' s'yas' 'kt'darının %98’'n' el'nde bulunduran KDP 
kadınlara s'yaset alanı başta olmak üzere tüm alanları kapatan pol't'kalar yürütmüştür. 

Özgürlüğün ve toplumsal pol't'kanın somut hal' olan demokrat'k s'yasett'r. Demokrat'k 
s'yaset'n öznes' 'se kadındır. Dolayısıyla kadının bulunmadığı b'r s'yaset'n demokrat'k 
olması mümkün değ'ld'r. Kürd'stan’da J'n J'yan Azadî felsefes'yle gel'şen kadın 
mücadeles' ve bununla b'rl'kte ortaya çıkan gel'şmeler 21. yüzyılın pol't'k ve demokrat'k 
öznes'n'n kadınlar olduğu gerçeğ'n' ortaya koymuştur. Y'ne kadın özgürlüğünün toplumsal 
özgürlüğünde ölçüsü olduğu tartışmasız b'r gerçekt'r. Dolayısıyla Başur Kürd'stan’ında 
s'yaset başta olmak üzere ekonom'k, sosyal ve kültür alanlarda dışlanan b'r kadın 
gerçekl'ğ' söz konusu 'ken toplumsal b'r özgürlükten bahsetmek çok da gerçekç' 
olmayacaktır. 

Federe Kürd'stan Bölges' Yönet'm'’n'n 32 yıllık s'yas' 'kt'darı tamamen kadın sömürüsü ve 
yok sayması üzer'ne kurulmuştur. B'r yandan KDP şahsında Barzan' a'les'n'n ger' d'nc' 
aş'retç' z'hn'yet' öte yandan Talaban'ler şansında YNK’n'n batı özent'l' sahte ve yanılgılı 
özgürlük anlayışı başta kadınlar olmak üzere Başur toplumuna karşı kullanılan temel 'k' 
'deoloj'k s'laha dönüşmüştür. Kürd'stan Parlamentosu’nun 'lk dönemler'nde günümüze 
oranla daha demokrat'k b'r yapılanma söz konusuydu. Kadın hakları, s'v'l toplum 
örgütlenmeler' vb konular anayasada güvence altına alınmıştı. Ancak zamanla özell'kle 
KDP’n'n 'kt'darı ele geç'rd'ğ' dönemlerle b'rl'kte kazanılan hakların büyük b'r çoğunluğu 
ger' alındı. Parlamento’nun 'lk kuruluş yıllarında tek eşl'l'k anayasal güvence altına 
alınırken 2017 yılında yasa değ'ş'kl'ğ'ne g'd'lerek çok eşl'l'k şartlara bağlanıp önü açıldı. 
Y'ne kadına yönel'k ş'ddet ve kadın c'nayet vakalarında ceza' yaptırımlar uygulanıyor 
mahkemelerde kadın leh'ne kararlar alınab'l'yordu. Ancak tıpkı çok eşl'l'k yasasında 
olduğu g'b' zamanla bu durumda ters'ne döndü. Şüphes'z bu durum sadece Federal 
Kürd'stan Bölges' Yönet'm' 'le sınırlı değ'ld', Merkez' Irak hükümet'nce alınan kararlar 
Başur toplumunu büyük b'r oranda etk'l'yor. 

Örneğ'n Irak Anayasası’nın 409. Maddes'ne göre ‘namus’ ve ‘şeref’ten kaynaklı c'nayet 
'şleyenler b'r aydan 3 yıla kadar ceza alır. Bu ceza da genelde para cezasına çevr'l'r. Bu 
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durum Güney Kürd'stan 'ç'nde geçerl'd'r. Sadece Irak’ta değ'l federe Kürd'stan 
Bölges'’nde de 'mam n'kahı yaygındır. Çünkü Irak Anayasası’nda şer'at hükümler' kabul 
ed'l'r. N'tek'm en son oldukça da gündem olup tek'lere neden olan K'ş'sel Statü 
Yasası’ndak' değ'ş'kl'k g'r'ş'mler' de k' bu yasa değ'ş'kl'ğ' 9 yaşındak' kız çocuklarının 
evl'l'ğ'n'n önünü açıyor, şer'at hükümler'n' ger' get'rmekle 'lg'l'd'r. Yasa değ'ş'kl'ğ' sadece 
Irak’ın kentler'n' etk'lemeyecek aynı zamanda Federe Kürd'stan Bölges' sınırlarında 
olmayıp “140 madde” yan' tartışmalı bölgeler olarak tanımlanan Başur Kürd'stanı’nın 
Kerkük, Mexmur, Şengal ve D'yala g'b' bölgeler' de etk'leyecek. Özces' çocuk yaşta 
evl'l'kler, çok eşl'l'k vb kadın kırımını ön gören yasalar mevcut s'yas' 'kt'dara göre öneml' 
b'r sorun değ'ld'r. Dolayısıyla k'mse çok eşl'l'kten ya da çocuk yaşta evl'l'kten kaynaklı 
yargılanmıyor. Göstermel'k yasalar da sadece kağıt üzer'nde kalıyor. Başur Kürd'stan’ında 
bu denl' yaygın 'nt'harların, kend'n' yakmalarının ve kadın c'nayetler'n'n öneml' b'r neden' 
de yasaların erkek el'yle yapılıp tamamen erkek leh'ne 'şlemes'nden kaynaklanıyor. 

İşte tamda bu noktada kadın ve toplum leh'ne kararlar alab'lecek b'r s'yas' mekan'zmanın 
olmayışı toplumsal sorunları der'nleşt'r'yor ve bu durumda kadınlar başta olmak üzere 
halkın s'yas'lere olan güven'n' büyük oranda sarsmasına neden oluyor. Kadınlar Kürd'stan 
Bölge Parlamentosu’nda yüzde 25’l'k b'r kotaya sah'p olmalarına karşın h'çb'r dönemde 
bu oran b'r bütünen yakalanamamıştır. Yan' Kürd'stan Bölges' Parlamentosu’nun her 5 
dönem'nde toplam 549 parlamenter seç'lm'ş ve bunların 407’s' erkek 142’s'de kadındır. 

Seç'mlerde kadın adayların varlığı, Kürd'stan Bölges'’ndek' s'yas' part'ler'n c'ns'yet eş'tl'ğ' 
konusundak' yaklaşımını ortaya koymaktadır. 20 Ek'm’de yapılacak seç'mlerde toplam 
1191 adayın sadece 368’' kadındır, bu da adayların %30’unun kadın olduğunu 
göstermekted'r. Ancak kadın adayların büyük b'r çoğunluğu seç'lemeyecek yerlerded'r ve 
y'ne sadece tek b'r l'stede l'ste başı kadındır. Parlamentoda yüzde 25’l'k orana yakın b'r 
kadın tems'l'yet' yakalandığında da hükümet 'ç'ndek' tems'l'yet' çok zayıf kalmıştır. Kadın 
bakanlarının sayısı 2019 yılında kadınların yürüttükler' mücadeleler sonucu 1’den 3’e 
çıkartıldı. Bu bakanlıklarda mal'ye, savunma, dış'şler', 'ç'şler' bakanlıkları g'b' kader 
bel'rley'c' bakanlıklar olmamıştır. 

Güney Kürd'stan’dak' S'yas' karar alma süreçler'ndek' kadınların tems'l' ve katılımı 'se yer 
aldıkları s'yas' part' ve geleneğe göre değ'ş'yor. Örneğ'n KDP’n'n esas karar merc'ler'nde 
h'çb'r kadın yer almazken Tevgera Azad' ve PADÊ g'b' part'ler eşbaşkanlık s'stem'ne göre 
örgütlen'yordu. Ancak Irak Yüksek Yargı Konsey', 6 Ağustos’ta Irak ve Kurd'stan 
Bölges'’nde faal'yet yürüten Êz'dî Özgürlük ve Demokras' Part's' (PADÊ), Tevgera Azad' ya 
C'vaka Kurd'stanê (Kurd'stan Özgürlük Hareket') ve Demokrat'k Mücadele Cephes' Part's' 
hakkında kapatılma kararı aldı. Bu karar aynı zamanda Hewlêr- Bağdat ortaklığında 
eşbaşkanlık s'stem'ne ve Başur kadın mücadeles'ne karşı alınan b'r karardı. Y'ne 
d'plomas' alanlarında ve kent yönet'mler'nde kadınların katılım oranı yüzde sıfır. Özces' 
Başur’dak' kadınlar s'yas' karar merkezler'nde yok. Dolayısıyla çıkarılan tüm yasalar ve 
alınan tüm kararlar erkek aklıyla alınıp çıkarılıyor. N'tek'm a'lec', aş'retç', d'nc' ve 



 4 

c'ns'yetç' akılla alınan kararlar Başur’da kadın kırımının önünü açmakla b'rl'kte toplumun 
genel'nde b'r felakete sürüklüyor. 

S'yas' 'kt'darın kadın düşmanı pol't'kalarına karşın Başur Kürd'stanı’nda çok sayıda kadın 
derneğ' mevcut. Y'ne s'yas' part'lere bağlı çalışan kadın kom'syonları var. Ancak b'r 
yandan s'yas' erk el'yle kadın kırımını besleyen pol't'kalara d'ğer yandan başta selef'l'k 
olmak üzere d'n adına örgütlenen d'n' tar'kat ve cemaatler öte yandan 'se kap'tal'st 
modern'te s'stem'n'n özel savaş uygulamalarını boşa çıkartab'lecek b'r düzeyde b'r kadın 
hareket'n'n varlığından söz etmek zordur. Bağımsız kadın örgütler'n'n parçalı ve kend'n' 
tabana dayandırmayan el't'st örgütleme anlayışı y'ne s'yas' part'lere bağlı kadın 
örgütlenmeler'n'n part'n'n karar merkezler'nde yer almadıkları g'b' mevcut yönet'm 
erk'n'n dışında karar alab'lecek b'r 'rade serg'leyememeler' kadına karşı yürütülen kırım 
pol't'kalarını boşa çıkartab'lecek güçlü b'r kadın örgütlüğünün açığa çıkarmasına engel 
olmaktadır. 

Tevgera Azadîya J'nên Kurd'stan (RJAK) g'b' özgür kadın ç'zg's'nde çalışma yürüten kadın 
kurumları da mevcuttur. Ancak bu kurumlarda s'yas' erk'n bel'rled'ğ' sınırların dışında b'r 
çalışma yürütememekted'r. Irak yasaları çerçeves'nde faal'yet yürüten b'r kadın kurumu 
olmasına karşın KDP’n'n etk'l' olduğu alanlarda örgütlenememekted'r. N'tek'm b'rçok 
kadın üyes' KDP tarafından tutuklanmış baskı ve ş'ddete maruz kalmıştır. Tüm bel'rtt'ğ'm 
nedenlerden kaynaklı kadınlar s'yasal, toplumsal, ekonom'k, hukuk' vb. alanlarda sınırlı 
kalmakta dolayısıyla toplumda kadın leh'ne b'r değ'ş'm'n yaşanması sürec'n' sekteye 
uğratmaktadır. 

Başur Kürd'stan’ında 2021’de yapılan son seç'mlerde seç'mlere katılım oranı yüzde 
41’lerde kaldı.  Tab' bu açıklanan resm' rakamlar. Uzmanlar özell'kle KDP el'yle yaklaşık 
300 b'n ölü oyu kullanıldığını dolayısıyla seç'me katılım oranlarının açıklanandan çok 
daha düşük olduğunu bel'rt'yor. Mevcut bu tabloya bakıldığında 20 Ek'm’de yapılacak 
seç'mlere katılım oranının yüksek olab'leceğ' yönünde b'r beklent'de söz konusu değ'l. 
Kadınlar başta olmak üzere toplumun büyük b'r kes'm'n'n kend' a'le ve part' çıkarlarını 
esas alan part'lere güven' kalmadı. Son seç'mlerde s'yas' 'kt'dara öneml' b'r mesaj veren 
halkın bu seç'mlerde sandığa g'd'p g'tmeyeceğ' bel'rs'zl'ğ'n' koruyor. Ş'md'ye kadar 
seç'mlere g'recek olan part'ler halkın 2021’de verd'ğ' mesajı okuyan ve ona denk b'r 
s'yaset 'zleyen b'r poz'syonda olmadı. Dolayısıyla seç'mlere sayılı günler kala s'yas' 
part'ler başta kadınlar olmak üzere toplumun tüm kes'm'n' sandığa göndermeye 'kna 
edeb'lecekler m' herkesçe merak konusu. 

Sonuç 't'bar'yle tüm bu gerçekl'kler ışığında tamamen er'l aklın hüküm sürdüğü 
Kürd'stan’ın bu parçasındak' kadınlar geleceğe Kürd'stan’ın d'ğer parçasındak' kadınlar 
g'b' umutla bakamıyor. Ancak tüm baskı ve yok sayma pol't'kalarına rağmen yüzde 30’lar 
oranında b'r kadın aday potans'yel' parlamentoda kadın tems'l' 'ç'n erkek adaylarla tüm 
eş'ts'z koşullara rağmen yarışıyor. Tek başına bu durum b'le 'şte sevg'l' Nag'han yoldaşın 
bahsett'ğ' g'b' her şeye rağmen Başur toplumunda d'renen b'r kadın damarının olduğunu 
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göster'yor. Dolayısıyla bu seç'mler kadınlar 'ç'n var olan sorunları der'nleşt'recek b'r ged'k 
m' olacak, yoksa özgürleşme yolunda b'r eş'k m' olacak? Bunu zaman gösterecek. 

Not: Federe Kürd'stan Bölges'’n'n sınırları tüm Başur Kürd'stan’ını kapsamamaktadır. Irak 
anayasasında Federe Kürd'stan Bölges' sınırları ç'z'ld'ğ'nde Kerkük-Musul g'b' b'rçok kent 
ve 'lçe bu sınırlara dah'l ed'lmed'. Bu bölgeler Irak Anayasası’nda tartışmalı bölgeler 
olarak tanımlandı. 16 Ek'm 2017’de yapılan “Bağımsızlık Referandumu” ardından Kerkük 
'şgal' 'le b'rl'kte Irak topraklarına dah'l ed'ld'. Dolayısıyla Başur Kürd'stan’ı dend'ğ'nde tüm 
Kürt kentler' tanımlamaktadır. Ancak Federe Kürd'stan Bölges' Yönet'm' dend'ğ'nde bu 
tartışmalı bölgeler kapsamında olan Başur Kürd'stan sınırlarını kapsamamaktadır. 
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Federal Kürd*stan Bölges*’nde kadının yer*
 

Rojb,n Ek,n-13 Ek'm 2024  

 

Seywan mezarlığına mezar taşına %sm%n%n b%le yazılması hak görülmeyen kadınları 
gömenlerle de hesaplaşılmalı. O z%hn%yetle, o ger%c% erkek egemen kültürle de 
hesaplaşılmalı…Bunu da sadece J%n J%yan Azad% felsefes%yle b%l%nçlenen, örgütlenen 
kadınların başaracağına %nanıyorum 

Başur Kürd'stan’da seç'm tar'h' ve yöntem'n'n bel'rlenmes' oldukça kr'zl' oldu. N'hayet 20 
Ek'm günü parlamento seç'm'n'n gerçekleşeceğ' tar'h olarak bel'rlend'. Parlamentonun 
6. dönem seç'm' 'ç'n 3 m'lyon 789 b'n 360 k'ş' oy kullanma hakkına sah'p. İr'l' ufaklı b'rçok 
part' bu seç'mlere katılacak olsa da seç'm Kürd'stan Bölges'’n'n 'k' statükocu gücü 
arasında gerçekleşecek. İk'ye bölünen, ‘Sarı’ ve ‘Yeş'l’ bölgeler olarak adlandırılan 
bölgelerde m't'ngler düzenlen'yor. “Hırsızlık, yolsuzluk ve 'rade gaspına, ‘xak f'roş’ yan' 
toprak satanların 'hanet'ne son vereceğ'z” söylem' YNK’n'n temel seç'm argümanları. Ana 
sloganı 'se ‘Yıkacağız.’   

KDP’de adeta “gücün yet'yorsa yık” 'malarıyla 'lelebet b'r güç ve 'kt'dar varsa onun da KDP 
olduğunu ve öyle kalacağını söylüyor. Dolayısıyla zorlu ve kr't'k b'r seç'm sürec' olacak. 
Seç'm s'stem'nde yapılan değ'ş'kl'kler esk'ye oranla ülken'n muhalefet' konumuna gelen 
güçler', part'ler' daha avantajlı kılsa da kurumsallaşmış olan b'r 'kt'dar gerçeğ'n' yıkmak 
kolay olmayacak g'b'. 33 yıldır değ'şmemekte ısrar eden, hep ama hep 'kt'dar part's', gücü 
olan b'r zeh'rl' yapı var. Bu ülke parçasının 'ç'nde bulunduğu kötü g'd'şatın asıl kaynağı 
hal'ne gelen b'r güç söz konusu. Gerçeğ'n yalanlarla, h'lelerle bunca yıldır perdelend'ğ' b'r 
ülke ortamında şeuaf olmak, adalet' sağlamak büyük b'r mücadele gerekt'recek. 

https://jindergi.com/wp-content/uploads/2024/10/f8cdf052-0279-4842-b8cb-4b34df78c413-1.jpg
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Der'nleşm'ş s'yasal, toplumsal ve ekonom'k sorunlar var. Asker' 'şgal ve 'lhak var. En 
öneml's' de kadın, demokras', eş'tl'k, adalet ve özgürlük sorunu var. Eleşt'rmek, düşünce 
beyan etmek suçların en büyüğü ve bedel' ölümle, tutuklanma 'le öden'yor. Saymakla 
b'tmeyen suçlar ve sorunlar yumağı… 

Esk'ye oranla ş'md' bu seç'm sürec' değ'ş'm talep eden güçler' daha umutlu kılmış g'b' 
gözüküyor. Başkanlığı, başbakanlığı ve bakanlıkların tüm öneml' kademeler'n' el'nde 
bulunduran KDP karşıtı cephen'n yürütmüş olduğu seç'm çalışmalarından bu hava 
sez'l'yor.    

Pek, kadın cephes,nde durum ne? Kadınlar bu seç,m,n neres,nde ve kadınlara b,ç,len 
rol ned,r? 

1191 adaydan 368’' kadın. Mevcut kadın adayların seç'lmemes' 'ç'n seç'lme 'ht'maller' 
düşük yerlerden aday olarak göster'lm'şler. Zaten şu ana kadar seç'm propaganda 
m't'ngler'nde konuşma yapan h'çb'r kadın adaya rastlayamadık. Tar'h' b'r seç'm olarak 
'fade ed'len böyles' kr't'k b'r seç'mde kadınlara b'ç'len m'syon, y'ne en arka sıralarda. 

Değ'ş'm'n ana d'nam'ğ' kadınlar olmayacaksa, kadın reng' ve 'rades' s'yasete yeterl' 
tems'lle yansıtılmayacaksa sözü ed'len ve m't'ng meydanlarında arzulanan, vaded'len 
değ'ş'm o zaman nasıl b'r değ'ş'm olacak? 

Oysa b'l'yoruz k' demokrat'k değerlere, kadın özgürlüğüne, eş'tl'ğe dayanmayan b'r 
yönet'm model', sorun hal'ne gelmekten ve sorun üretmekten başka b'r 'şe yaramıyor. 
Dolayısıyla demokrat'k ve özgür yaşamın, geleceğ'n temel 'lkes' kadın sorununa eğ'lmek, 
kadınlara yaşamın her alanında daha akt'f rol b'çmek. Bu başarılırsa, değ'ş'm de daha 
umutlu ve güzel yarınlar da mümkün. 

Kadınların ne ded'ğ'ne, nasıl baktığına ve nasıl yaşadığına da bakmak gerek'r. Değ'ş'm'n 
asıl d'nam'ğ' hal'ne geleb'lm'şler m'? Ne eks'k ve ne çok? 

Geçt'ğ'm'z günlerde seç'me da'r 'lk kez Başur Kürd'stan Kadın Cephes' b'r açıklamada 
bulundu. 33 yıllık 'kt'darda değ'ş'm'n yolunu açmak, 'hanet ve 'şgale karşı koymak 'ç'n 
başta kadınlar olmak üzere tüm halkı oy kullanmaya, ses'n' yükseltmeye çağırdı. Mevcut 
yönet'm' Kürt halkının d'ren'ş geleneğ'ne 'hanet etmekle suçlayan Başur Kürd'stan Kadın 
Cephes', erkek egemen 'kt'dara karşı kadınları daha örgütlü, b'l'nçl' hareket etmeye, b'rl'k 
olmaya davet ett'. 

Başur Kürd'stan Kadın Cephes'’n'n yapmış olduğu bu açıklamadan da anlaşılacağı üzere 
yeters'z de olsa örgütlü b'r kes'm var. Ses'n' yükselteb'len, talepler'n' sıralayab'len… 

Pek, ya ger, kalanı ne durumda?   

Bu konuda özell'kle şuna d'kkat çekmek 'st'yorum: Kürd'stan’ın d'ğer parçalarına göre 
kadınların en örgütsüz ve savunmasız olduğu parça, Başur Kürd'stan. Örgütlü ve bağımsız 
b'r kadın hareket' yok. Kadın d'nam'zm' derneklere yerleşt'r'lm'ş ve bunun üzer'nden 
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parçalanmış. Bu dernekler'n çoğu Avrupa ülkeler' tarafından oluşturulan, yardım ve 
dayanışma görev' gören dernekler. Dolayısıyla kadınlar 'ç'n 'st'hdam alanı olmak dışında 
herhang' b'r rol oynamıyorlar. Yıl 'çer's'nde gerçekleşt'rd'kler' göstermel'k b'rkaç etk'nl'k 
dışında kadınları örgütlemeye, ş'ddete karşı desteklemeye, b'l'nçlend'rmeye da'r h'çb'r 
faal'yetler' yok. İş'n 'lg'nç ve gülünç yanı, bu dernekler'n üyeler' arasında erkekler'n de 
bulunuyor olması. Dolayısıyla kadın örgütlülüğü anlamında büyük b'r boşluk var. Böyle b'r 
boşluk 'çer's'nde kadınlar katled'l'yor, ş'ddet görüyor ve her türlü hak 'hlal'ne maruz 
kalıyor. 

Uluslararası kurum ve kuruluşların bölgeye da'r yayınlamış olduğu raporlardan da 
durumun vahamet'n' görmek mümkün. Yıl 'çer's'nde özell'kle kadınların 'ç'nde bulunmuş 
olduğu duruma da'r Amnesty Internat'onal (Uluslararası Af Örgütü) teşk'latı b'r rapor 
yayınladı. 3 Temmuz 2024 tar'hl' raporda a'le 'ç' ş'ddet'n önlenemed'ğ'n', hakkını aramak 
'steyen kadınların bürokrat'k ve toplumsal engellerle karşılaştığı 'fade ed'ld'. Yanı sıra 
mevcut 'kt'darın kadınların maruz kaldığı ş'ddete karşı başarısız olduğu kayded'ld'. 

Mevcut tablo ve gerçekl'k kadın örgütlenmes'n'n, b'rl'ğ'n'n elzem olduğuna 'şaret ed'yor. 
Pek' ş'md'k' durum ne? Kadınların terc'hler', ben'msenen kadın prof'ller' hang'ler'? 

D'n'n, geleneksel kültürün, c'ns'yetç', ger'c' erkek egemen z'hn'yet'n kend's' 'ç'n münas'p 
gördüğü rolü kabul eden, hatta bu rolü savunan kadınlar maalesef çoğunlukta. Başına 
gelen her şey' b'r kader olarak tanımlayan kadınlar o kadar çok k'! Zaten son yıllarda da 
özell'kle selef'st hareketler'n, örgütlenmeler'n en fazla dayandığı, nüfus edeb'ld'ğ' kes'm, 
bu kes'm. En çok da genç kadınları örgütlemey' esas alıyorlar. Sayıları b'nler' bulan toplu 
örtünme törenler'yle bu çoğunluk daha da büyük b'r çoğunluğa evr'l'yor. 

Bu kadınlar mücadeley' anlamsız ve gereks'z görüyor. Özell'kle de selef'st ve s'yasal İslam 
örgütlülüğü 'çer's'nde yer alan kadınların heps' böyle düşünüyor. Bu örgütlenme 
'çer's'nde yer alan kadınlar, 'y' kadının evl' olduğu erkek, baba ve erkek kardeş'n kusursuz 
h'zmetkarı olması gerekt'ğ'n' düşünüyor. Kend's'ne ver'lm'ş h'çb'r söz hakkı yok, ama 
buna herhang' b'r 't'razı da yok. 

Yanı sıra mevcut s'stem ve 'kt'dar gerçeğ'n'n de destekled'ğ', hatta oluşturduğu ve b'r 
model olarak sunduğu kadın prof'ller' de var. Büyük b'r özgürlük yanılsaması yaşayan bu 
kadınlar zaten özgür olduklarını, kend'ler'ne her türlü yaşam 'mkanı ve alanının açıldığını 
bel'rtmekte de h'çb'r be's görmüyorlar. Sanal mecralar üzer'nden akt'f olmakla görünür 
olmayı seçen bu kadın prof'l', kadınların gerçek anlamdak' mücadeleler'n' ger'ye çek'yor. 

Son olarak da az da olsa, kadın sorununa duyarlı b'r kes'm var. Erkek egemenl'ğ'n'n 
farkında olanlar, mevcut s'stem', 'kt'darı sorgulayan, ülke kadınlarının hang' koşullarda 
yaşadığının da b'l'nc'nde bu kes'm. Ama b'reyler düzey'nde ve maalesef henüz örgütlü b'r 
kadın hareket'ne dönüşmem'ş bu duyarlı kadın kes'm'. 

Başur Kürd'stan Kadın Cephes'’n'n seç'mler 'ç'n yapmış olduğu çağrıya kulak verecek 
olan da sadece bu kes'm. 
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Kes'n başarı ve değ'ş'm 'ç'n olması gereken kadın cephes'n' örgütlemek. Kadınlara 
yaşamın her alanında daha fazla yer ayırmak. Bu gerçekleşmed'ğ' sürece umut veren b'r 
değ'ş'm'n de olab'leceğ'n' düşünmüyorum. Dolayısıyla Başur Kürd'stan’ın özgür ve 
demokrat'k geleceğ' A ve B part's'n'n 'kt'dar olmasında değ'l, kadınların örgütlü, güçlü b'r 
harekete dönüşmes'nde. 

Son olarak ben'm 'ç'n de b'r yaraya dönüşen, kabullen'lmes' güç olan kadın kırımına 
b'rkaç cümleyle d'kkat çek'p b't'receğ'm. Başur Kürd'stan’da, dünya genel'nde kadınlara 
yönel'k yaşanan kırımın, 'kt'dar ve yasaların desteğ'yle normalleşt'r'len erkek egemen 
ş'ddet kültürünün b'r parçası. Her hafta mutlaka ajanslara, ya da TV kanallarına düşen 
kadın katl'amları var. Kadınlar 'ç'n hayat h'ç de kolay değ'l. Süleyman'ye’de bulunan 
Seywan mezarlığındak' 's'ms'z kadın mezarları g'tt'kçe çoğalıyor. Tecavüz ve ş'ddet 
mağduru o 's'ms'z kadın mezarlığında bugün özgürlükten mahrum bırakılmış, tüm 
kadınlar ve gençler de konuluyor. Ülken'n gelecek hayaller'n', umutlarını o mezarlığa vahş' 
b'r şek'lde katled'len kadınlarla b'rl'kte gömüyorlar. 

İhanet, vatan topraklarını satmak 'le hesaplaşmak kadar bu gerçekle de hesaplaşılmalı. 
Seywan mezarlığına mezar taşına 'sm'n'n b'le yazılması hak görülmeyen kadınları 
gömenlerle de hesaplaşılmalı. O z'hn'yetle, o ger'c' erkek egemen kültürle de 
hesaplaşılmalı…Bunu da sadece J'n J'yan Azad' felsefes'yle b'l'nçlenen, örgütlenen 
kadınların başaracağına 'nanıyorum.   
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D*l ve kadın yoldaşlığı *le örgütlen*yoruz

 
Cem,le Turhallı-13 Ek'm 2024  

 

D%l kırımı %le d%l ve kadın yoldaşlığı sonlandırılmak %sten%r. Topluluklara ve halklara 
uzatılan meden% el%n onları ehl%leşt%receğ% savı örtük b%r rıza üretmen%n aracı olarak 
kullanılır. Bazen açık ş%ddet bazen de g%zl% b%r ş%ddetle üret%len bu rıza d%l ve kadın 
yoldaşlığı etrafında süregelen toplumsal m%rasın da yok olması anlamına gel%r. Bu 
açık ve örtük rızanın en öneml% aracı h%ç şüphes%z as%m%lasyondur 

B'rey'n k'ml'ğ'n'n öneml' b'r parçasını oluşturan d'l, b'r 'let'ş'm aracı olmanın ötes'nde 
a'd'yet duygusunun hem b'rleşt'ren' hem de farklılığın 'mges' olmuştur. Toplumlar, 
topluluklar, uluslar kend' varlıklarını oluşturdukları kolekt'f değerler üzer'nden tanımlar. 
Bu değerler çoğunlukla ortak b'r d'l olab'ld'ğ' g'b', ortak 'nanç ve ortak kültürler 
olab'lmekted'r. Aynı 'nançta olanlar b'r a'd'yet k'ml'ğ'n' taşırken bu a'd'yet k'ml'ğ' aynı 
zamanda farklı b'r 'nancın varlığını da göster'r.  

Yüzyıllar boyunca çok d'll', çok kültürlü yaşayan topluluklar ve halklar; ulus devlet 
serüven' 'le b'rl'kte, egemen d'l'n ve kültürün baskısı sonucu farklı d'l ve kültürler'n 
hab'tatı yok ed'ld'.  Burada b'r taraftan egemen etn'k grubun d'l' standartlaştırılıp 
gel'şt'r'l'rken d'ğer taraftan da bu grubun dışında kalan d'ller er't'lmeye çalışıldı. Ulus 
devlet serüven' toplumu homojenleşt'r'c' tek ulus ve tek d'le zorlayan pol't'kaları, 
soykırım, etn'k çatışma ve as'm'lasyon g'b' felaketlere yol açtı. 

21. yüzyılın sonlarına doğru dünyada bulunan 6800 d'l'n yüzde 20 'le 50 arası b'r oranda 
yok olacağına 'şaret ed'lmekted'r.1  Amer'kalı d'l b'l'mc' M'chael E. Krauss yüzyılın 

 
1 John Stuart M,ll, Consederat*on on Representat*ve Government, *n On L*berty and Other Essays, Oxford 
Un,vers,ty Press, Oxford 1991, s.428 

https://jindergi.com/wp-content/uploads/2024/10/solidarity.jpeg
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sonunda d'ller'n yarısının yok olacağını ve yüzde 40’nın da yok olma tehl'kes'yle karşı 
karşıya kalacağını söylemekted'r. Hatta Krauss’a göre ekos'stemdek' her varlığın b'r önem' 
olduğu g'b' d'l'n de ekoloj'k b'r değer' vardır. B'r d'l'n yok olması 'le ekos'stemdek' b'r 
canlının yok olması arasında b'r korelasyon vardır. Örnek olarak “D'l'n kaybıyla b'yoloj'k 
çeş'tl'l'k hakkındak' b'lg' b'r'k'm'm'ze ve de bu çeş'tl'l'ğ'n tıpta kullanımına 'l'şk'n b'lg'm'z 
de c'dd' zarar görecekt'r.”2  

D'l' b'r sosyoloj'k varlık olarak tanımlayan Sosyo-d'lb'l'mc'ler buna “d'lsel soykırım” da 
demekted'r. Soykırım fa'l' kend'n' egemen etn'k grup 'lan ederek egemen d'l' konuşmaya 
zorlayan ulus devlet s'stem' 'ken soykırıma uğrayanın öznes' 'se tehl'ke olarak görülen 
azınlığı oluşturan etn'k ve d'n' d'ğer gruplardır. 

Soykırım 'fades' hep'm'ze soyun f'z'k' b'r 'mhasını akla get'rd'ğ' 'ç'n d'lsel soykırım 'le ne 
anlatılmak 'stend'ğ'n' kavramakta zorlanırız. Yok olmak sadece beden bütünlüğünüzün 
yok olması değ'l, beden 'le anlam kazanan duygu dünyanızın, düşünceler'n'z'n, 
yaşamımızın, hafızamızın, 'nancımızın ve buna bağlı olan tüm r'tüeller'm'z' y't'rmekt'r. D'l, 
kültürümüzü, yaşam b'ç'm'm'z', ruhsal ve davranışsal özell'kler'm'z' sonrak' nesle taşıyan 
temel araçtır. Dolayısıyla d'l kaybed'ld'ğ'nde b'r toplumun bütünlüklü yaşamı kayıp oluyor. 
Tüm bunların sonrak' nesle aktarmanız d'l 'le sağlandığından, d'l' kaybetmem'z en temel 
varlığımızı da kaybett'ğ'm'z anlamına gel'r. Tüm bunları aktaran, sürdürücülüğünü yapan 
varlık olan kadını da bu denklem'n 'ç'nde y't'rd'ğ'n'z anlamına gel'r. 

 Ve 'şte bunun 'ç'n “d,l kırımı b,r kadın kırımıdır” d'yoruz. 

Kadın ve d'l 'l'şk's' toplumun en temel varlığı olan b'rey 'le temasın sıfır noktası olan 
doğum 'le başlar. Anne karnındak' cen'n'n dış ortama güvenl' b'r şek'lde hazırlanması, 
b'yoloj'k 'ht'yaçlarının g'der'lmes', b'yoloj'k sürdürücülüğünün yanı sıra ona varlık katan 
değerlere sah'p olmasını sağlayan 'lk varlık kadındır. Bu varlığın yolculuğu b'r yoldaşlık 
'l'şk' 'le sürekl'leş'r ve tamamlanır. Kadının bu yoldaşlığa olan sadakat' d'l'n varlığını 
korumak ve sürdürmek 'le sağlanır.  D'l yoldaşlığı b'rey' madd' b'r varlık olmanın ötes'nde 
manev' varlığıyla donatır. Bununla başlayan yolculuğa toplumsal varlığın hak'katler'n' 
ekler ve güvenl' b'r geleceğ'n 'cracısı olan b'reyler' topluma hazırlar.    

Kadın, tar'hsel süreç 'çer's'nde yaşamının her alanında, her ürett'ğ'nde toplulukların ve 
halkların kolekt'f kültürel m'rasını ve kolekt'f hafızasını d'l 'le yarına taşımıştır. Bu nedenle 
as'm'lasyon 'le kültürel ve d'lsel soykırım gerçekleşt'renler'n 'lk hedef' kadınlar olmuştur. 
Kadına yönel'k saldırı kadının beden', kadının emeğ', kadının doğurganlığı ve kadının 
'rades' üzer'nde gerçekleşerek eş'ts'z b'r 'l'şk'n'n egemen b'r güç göster's' hal'ne get'r'l'r. 
Çünkü kadın d'l' korumakta, d'l de toplumu korumaktadır. İşte bu nedenle erkek egemen 
c'ns'yetç' ulus devlet aklı, kadının 'rades'n' kırarak, kadının ve d'l'n yoldaşlığını kırmayı 
hedeflemes' kaçınılmazdır.  

 
2 Mustafa Koçak, Çok-Kültürlülük Açısından D*l hakları, L,berta Yayınları, Ankara 2013. S.199 
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D'l kırımı 'le d'l ve kadın yoldaşlığı sonlandırılmak 'sten'r. Topluluklara ve halklara uzatılan 
meden' el'n onları ehl'leşt'receğ' savı örtük b'r rıza üretmen'n aracı olarak kullanılır. Bazen 
açık ş'ddet bazen de g'zl' b'r ş'ddetle üret'len bu rıza d'l ve kadın yoldaşlığı etrafında 
süregelen toplumsal m'rasın da yok olması anlamına gel'r. Bu açık ve örtük rızanın en 
öneml' aracı h'ç şüphes'z as'm'lasyondur. 

As'm'lasyon 'le ş'ddet tekel'n' el'nde bulunduran ulus devletler bu pol't'kayı adım adım 
'nşa ederek bunun anayasal ve yasal çerçeves'n' oluşturur. Tıpkı cumhur'yet'n kuruluş 
tar'h'nde kabul ed'len anayasa ve devamındak' türev kanunlar g'b'. O da yetmez 
genelgeler ve mektepler 'le bu yapı kurumsallaştırılır. D'nc'l'k, m'll'yetç'l'k ve c'ns'yetç'l'k 
bunun 'deoloj'k harcı olarak kullanılır; sınırlı üret'm ekonom's' üzer'nden bağımlı ve 
g'tt'kçe yoksullaşan b'r topluluk yen'den var ed'l'r. Yoksul, bağımlı, hafızasızlaşarak 
'rades'zleşen, kend's' olamayan ve aslında b'r başkası da olması 'mkânsız olan b'r 
topluluk yaratılmış olur. Ayrımcı pol't'kaların hedef'nden kurtulamayan bu topluluk 'le 
yen' b'r toplumsal kültür oluşturulmak 'sten'r. Egemen'n olduğu, ötek'n'n de ona bağımlı 
ve tal' olduğu b'r ulus devlet serüven'd'r bu. 

Türk ırkçı z'hn'yet', gel'şt'rd'ğ' g'zl' yol har'tası olan Şark Islahat planında Kürtlere yönel'k 
soykırımdak' stratej'k hedef olarak Kürt kadınlarını seçm'şt'. Çünkü Kürt kadını Kürt d'l'n' 
ve Kürt kültürünü yaşayan, emeğ'yle, duygusuyla yarınlara taşıyan b'r özneyd'. Kürt 
kadınları eğer as'm'le ed'l'rse Kürtler'n kültürel m'rası ve kolekt'f hafızası yok olacak ve 
yarınlara taşınmasının önüne geç'lecekt'. Yen' kurulan cumhur'yet Kürt kızlarını 
meden'leşt'rme adı altında as'm'le etmek 'ç'n h'çb'r fedakarlıktan kaçmadı! Bunun 'ç'n 
öncel'kle Kürt coğrafyasında kız mektepler' 'le kız yatılı mektepler'n' açtı. Savaş 
pol't'kalarının hedef'nde olan Kürt kızları özell'kle Ders'm terteles'nde evlatlık alınacağı 
söylenerek hafızasızlaştırıldı ve bütün yaşam a'leler'n' arayan n'neler'n ıstıraba dönüşen 
hayat h'kayeler'n'n tanıklığına dönüştü. 

Erkekl'k üzer'ne 'nşa ed'len ulus devlet aklı gerek kend'ne a't toplumsal sınıfın b'rey' olsun 
gerekse de hedef toplumun b'rey' olsun kadına yönel'k yaklaşımı kadını araçsal olarak 
kullanması olmuştur. Y'ne Şark Islahat planında belk' de hayata geçmeyerek vücut 
bulmayan tek maddes' Kürtler'n günlük yaşamda Kürtçe kullanımını engellemek 'ç'n Kürt 
kızlarının Türk erkekler 'le evlend'r'lmes' kararı olmuştur. Erkek egemen c'ns'yetç' bu 
prat'k m'll'yetç'l'ğe öncellenm'şt'r. 

Türk devlet'n'n yen' kurucuları etn'k sa'klerle yen' b'r Türk k'ml'ğ' 'nşa etmeye çalışırken, 
c'ns'yetç' saldırılarla as'm'lasyona karşı d'renen Kürt kadınlarını da bu 'nşada harç olarak 
kullanmak 'stem'şt'r. Savaştan yen' çıkan ulus devlet'n kurucuları kadının beden' ve 
doğurganlığı üzer'nde tahakküm kurarak, kadını kend's'ne gerekl' olan 'nsan kaynağı 
olarak görerek çok doğuran kadını makbul kadın olarak görmüştür. Böylel'kle kadın 
üret'mden uzaklaştırılmış ve ekonom'k olarak g'tt'kçe yoksullaşıp ekonom'k açıdan 
erkeğe bağımlı hale gelm'şt'r. Yoksulluk ve bağımlılık yoluyla hafızasızlaşan ve 
'rades'zleşen ve c'ns'yetç'l'ğe dayalı b'r toplum yaratılmıştır. 
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Ve tab' k' ulus devlet serüven'n 'lerley'ş'nde kadın ve d'l'n yoldaşlığı tüm hesapları alt üst 
eder. Çünkü d'l kend's'ne varlık kazandıran kadın 'le yen'den b'r bağ kurarak bu saldırılara 
karşı güçlü b'r set örer. Kültürel ve d'lsel kırıma karşı kültürel öz savunmayı gel'şt'ren bu 
kadınlar kend' neol't'k kodlarını hatırlayarak yen' toplumsal b'r muhalefet'n değ'ş'm gücü 
olur. Değ'ş'm'n gücü onu yükselen muhalefet'n öncüsü yapar. 

Dünya d'ren'ş m'rası en çok da kend' mücadeles' 'le paralel yürüyen olgular üzer'nden 
yüksel'r.  Bu mücadelen'n olgusal temel' en çok da kend' d'l'yle 'fade ed'len kel'melerde 
anlam ve hak'kat'n' bulur. Örneğ'n Karl Marx’ın komün'st man'festoda ön gördüğü 
“Dünyanın bütün *sç*ler* b*rles*n. Kaybedeceğ*n*z tek şey z*nc*rler*n*zd*r”. İşte Kürt kadın 
hareket' “J'n, J'yan, Azadî” 'le dünyaya seslenerek “Tüm kadınlar b*rleş*n. Kaybedeceğ*n*z 
tek şey erkek boyunduruğudur” d'yor.   

Kürt kadın hareket' de dünya mücadele m'rasını ekoloj'k, kadın özgürlükçü perspekt'f' 'le 
yen'den kucaklamakta ve toplumsal mücadeleye 'lham olmaktadır. Ve bu 'lhamı, kend' 
d'l' olan Kürtçe “J'n, J'yan, Azadî” 'fades' 'le dünya kültür m'rasına armağan etm'şt'r. Bugün 
bu 'fade tüm dünyada neol't'k eş'tl'kç' kodlarına bağlı özgür kadın etrafında şek'llenen 
özgür b'r toplumu yaratmanın mot'vasyonu olmuştur.  

Kürt kadın hareket'n'n d'l yoldaşlığının sonucu gel'şen ve en güçlü mot'vasyonu olan “J'n, 
J'yan, Azadî” 'fades' tüm dünya kadınlarının mücadeles' 'le ortak ruh etrafında güçlü b'r 
hafıza oluşturarak erkek egemen s'steme karşı evrensel b'r kadın 'tt'fakı cephes'n' her 
geçen gün daha da büyütüyor. 

Kürd'stan’nın kalb'nden Türk'ye’ye, İran’a, Güney Amer'ka’dan İspanya’ya ve H'nd'stan’a 
yayılan kadın yoldaşlığı kadının anad'l' 'le yen'den toplumsallaşıyor. Abdullah Öcalan’nın 
esaret koşullarında 2006 yılında kadınlara atıfla 'fade ett'ğ' g'b' “Kazanılacak b'r dünya 
var” bu dünya hep'm'z'n, “Kazanılacak özgür b'r yaşam var” ve bu yaşam hep'm'z'n!.. 
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Kürd*stan’da savaşın gölges*nde kadına yönel*k ş*ddetle mücadele

 
Adalet Kaya-13 Ek'm 2024  

 

Her bölgen%n s%yas% yapısı, hukuk% çerçeves% ve sosyal d%nam%kler% bu sorunların farklı 
şek%llerde ele alınmasına neden olmaktadır. Rojava’da devr%mc% yasalar kadın ve 
çocuk haklarını savunurken, İran’da d%n% ve devlet yasaları bu hakların kısıtlanmasına 
yol açmaktadır. Türk%ye’de yasal çerçeve var olsa da uygulamadak% eks%kl%kler, 
%kt%darın yasaların ters%ne gel%şt%rd%kler% söylem ve pol%t%kalar bugün kadın kırımı 
boyutuna ulaşmıştır. Güney Kürd%stan’da %se aş%ret/a%le yapısı ve gelenekler, kadına 
ve çocuklara yönel%k ş%ddet%n artmasında ve bu ş%ddet% önley%c% pol%t%kalar 
üret%lememes%nde öneml% b%r rol oynamaktadır 

Kürd'stan’dan bahsederken “dört parça Kürd'stan” d'yoruz hep. Bahsett'ğ'm'z toprak 
bütünlüğünün olmayışı değ'l sadece, elbette b'r uygarlığın parçalanması, b'r halkın 
parçalanmasıdır asıl vurgulanmak 'stenen. Dört farklı ulus-devlet 'ç'ne sıkıştırılmış b'r 
halk. Her b'r devlet'n öne çıkardığı tek b'r ulus ve d'ğer tüm halk ve 'nançların yok sayıldığı 
b'r düzen. Farklı yönet'm b'ç'mler', farklı kültürel değerler, farklı toplumsal kodlar 'ç'ne 
sıkıştırılmış ve türlü as'm'lasyon pol't'kalarına, savaş pol't'kalarına hedef olmuş b'r halk 
Kürtler. Onlarca katl'amın, onlarca savaşın, yıkımın, k'myasal s'lahın hedef' olmuş.  Bu 
yazıda, Kürd'stan’ın parçalanmasından kadınların nasıl etk'lend'ğ'n', nasıl değ'ş'mler 
geç'rd'ğ'n', hang' ş'ddet türler'ne maruz kaldığını ve d'ren'ş b'ç'mler' açısından farklılıkları 
ve ortaklaşma zem'n'n' konuşacağız. 

Dört parçada da kadına karşı ş'ddet ve çocuk 'st'smarı sorunu; geleneksel ataerk'l yapılar, 
devlet pol't'kaları ve yeters'z hukuk s'stem' neden'yle c'dd' b'r problem olarak varlığını 

https://jindergi.com/wp-content/uploads/2024/10/20220529-jinha-federe-kurdistanda-ilk-5-ay-25-kadinoldu-jpg1893ba-image.jpg
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sürdürmekted'r. Savaş ve çatışma ortamı, bu vakaları daha da artırmakta ve kadınlar 'le 
çocukları savunmasız bırakmaktadır. 

Her bölgen'n s'yas' yapısı, hukuk' çerçeves' ve sosyal d'nam'kler' bu sorunların farklı 
şek'llerde ele alınmasına neden olmaktadır. Rojava’da devr'mc' yasalar kadın ve çocuk 
haklarını savunurken, İran’da d'n' ve devlet yasaları bu hakların kısıtlanmasına yol 
açmaktadır. Türk'ye’de yasal çerçeve var olsa da uygulamadak' eks'kl'kler, 'kt'darın 
yasaların ters'ne gel'şt'rd'kler' söylem ve pol't'kalar bugün kadın kırımı boyutuna 
ulaşmıştır. Güney Kürd'stan’da 'se aş'ret/a'le yapısı ve gelenekler, kadına ve çocuklara 
yönel'k ş'ddet'n artmasında ve bu ş'ddet' önley'c' pol't'kalar üret'lememes'nde öneml' b'r 
rol oynamaktadır. 

Kürd'stan’da süregelen çatışmalar, m'lyonlarca 'nsanın zorla yer'nden ed'lmes'ne neden 
olmuş, kadınlar ve çocuklar bu süreçte en kırılgan gruplar arasında yer almıştır. Özell'kle 
IŞİD’'n saldırıları sırasında yer'nden ed'len b'nlerce Ez'dî Kürt ve d'ğer etn'k gruplar, 
mültec' kamplarına sığınmak zorunda kalmış, bu süreçte kadınlar göç yollarında ve 
kamplarda c'nsel ş'ddet, tac'z ve f'z'ksel 'st'smarla karşılaşmıştır. Kamplarda, güvenl'k 
eks'kl'kler' ve kalabalık yaşam koşulları, kadınlar 'ç'n sürekl' b'r tehd't oluşturmuştur. 

Mültec' kamplarında yaşayan kadınlar, çoğu zaman temel 'ht'yaçlarına ulaşmakta zorluk 
çekerken, toplumsal c'ns'yet eş'ts'zl'ğ' neden'yle c'nsel 'st'smar ve ev 'ç' ş'ddet 
olaylarıyla yüz yüze kalmaktadırlar. Bu kamplarda f'z'ksel ve ps'koloj'k güvenl'ğ'n 
sağlanamaması, kadınların var olan travmalarını daha da der'nleşt'rmekte ve sosyal 
hayata ger' dönüşler'n' zorlaştırmaktadır. Irak’tak' bazı kamplarda, özell'kle Ez'dî kadınlar, 
c'nsel ş'ddet'n 'zler'n' taşımaya devam ederken, yerel ve uluslararası çabalar bu sorunları 
çözmekte yeters'z kalmaktadır. 

Erken yaşta zorla evlend'r'lme, Kürt toplumunun çeş'tl' bölgeler'nde kadınların karşılaştığı 
öneml' sorunlardan b'r'd'r. Bu durum, savaş ve yer'nden ed'lme süreçler'nde daha da 
artmış, özell'kle mültec' kamplarında kadınlar erken yaşta evl'l'klere zorlanmıştır. Güney 
Kürd'stan’da, savaşın get'rd'ğ' yoksulluk ve sosyal kaos, a'leler' kız çocuklarını ekonom'k 
sıkıntılar neden'yle zorla evlend'rmeye 'tm'şt'r. Irak hükümet', bu sorunu çözmek 'ç'n 
çeş'tl' yasalar çıkarmaya çalışsa da kız çocuklarının evlenme yaşının düşürülmes'ne 
yönel'k yasa tasarısı gen'ş çapta tepk' almıştır. Kadın hakları savunucuları, bu yasa 
tasarısının kabul ed'lmes'n'n, kız çocuklarını daha büyük r'sk altına sokacağını ve ş'ddet' 
artıracağını savunmaktadır. 

Güney Kürd'stan’da kadın haklarına yönel'k hukuk' düzenlemeler yapılmaya çalışılsa da 
mevcut ataerk'l yapı ve geleneksel baskılar bu reformların etk'l' b'r şek'lde uygulanmasını 
engellemekted'r. Bununla b'rl'kte, bölgedek' kadın akt'v'stler'n ve s'v'l toplum 
kuruluşlarının çalışmaları, bu mücadelede umut ver'c' adımların atılmasını 
sağlamaktadır. 
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Bugün seç'mlere katılan kadınlar, parlamentoda yer almayı hedefl'yor ve mücadeleler'n' 
sürdürüyor. Ve Güneyl' kadınların talepler' şunlar: “Bu seç'mde toprağını satanlara karşı 
duruş serg'lenmel'd'r. Kadınların acıları ve kayıpları göz önünde bulundurulmalı ve 
c'nayet, ş'ddet ve 'şs'zl'k sorunlarına yönel'k projeler gel'şt'r'lmel'd'r. Mücadele ve kadın 
özgürlüğü 'ç'n güçlü b'r duruş serg'lenmel'd'r.” 

Bu seç'mler kadınlar açısından çok önem taşıyor Kürd'stan’ın 'şgal ve soykırım 
kıskacından çıkması, demokrat'k, kadın özgürlükçü b'r s'stem'n gel'şt'r'lmes' bakımından 
çok öneml' olacaktır. 

Kürd'stan’da kadına karşı ş'ddet; savaş, zorla yer'nden ed'lme ve ataerk'l baskılarla 
der'nleşen b'r sorundur. Ancak kadınların d'ren'ş', bu ş'ddete karşı toplumsal dönüşüm 
'ç'n umut vadetmekted'r. Kadınların yaşadıkları zorluklar ve verd'kler' mücadele, 
Kürd'stan’ın dört parçasında toplumsal c'ns'yet eş'tl'ğ' mücadeles'n'n merkez'nde yer 
almaktadır. Bu mücadele, sadece Kürt kadınlarının değ'l, dünya genel'nde tüm kadınların 
özgürlük ve adalet arayışlarının b'r parçasıdır. 

Kadınların özgürlüğü, toplumun özgürlüğüyle eşdeğerd'r ve bu bağlamda c'nsel ş'ddet, 
erken yaşta zorla evlend'r'lme ve savaşın get'rd'ğ' tüm travmalara karşı ver'lecek 
mücadele, daha ad'l b'r dünyanın 'nşasında hayat' b'r önem taşımaktadır. 

D'ğer Kürd'stan bölgeler'nde de benzer ş'ddet vakaları bulunuyor, ancak her bölgen'n 
s'yas' yapısı ve yasal durumu, bu sorunların nasıl ele alındığını etk'l'yor. Örneğ'n, 
Rojh'lat’ta muhafazakâr d'n' yasalar ve İran devlet'n'n baskısı, ş'ddet' artırıyor ve 
akt'v'stler'n bu sorunlara çözüm arayışını engell'yor. Türk'ye Kürd'stanı’nda 'se Kürt 
hareketler'ne yönel'k devlet baskısı ve ataerk'l normlar, a'le 'ç' ş'ddet ve kadın 
c'nayetler'n'n artmasına neden oluyor. Buna rağmen, Kürt kadınlar barış ve c'ns'yet eş'tl'ğ' 
mücadeles'n' önde götürmeye devam ed'yorlar. 

Kadınların Kürd'stan’dak' durumu, karşılaştıkları zorluklara rağmen kes'nl'kle yalnızca 
ş'ddet, savaş ve zorbalıkla sınırlı değ'ld'r. Kürt kadınların mücadeles', bu zorluklara karşı 
d'ren'ş ve toplumsal dönüşüm 'ç'n verd'kler' savaşla da tanımlanır. Kürt kadınlar, yalnızca 
dört parçaya bölünmüş Kürd'stan’da değ'l, dünyanın dört b'r yanında özgürlük, eş'tl'k ve 
toplumsal haklar 'ç'n ayağa kalkmıştır. 

Her b'r parçada kadınların kend' 'ç'nde farklı zorluklarla baş ett'ğ' doğrudur. Güney 
Kürd'stan’da ataerk'l yapılar ve s'yas' part'ler'n pol't'kaları 'le mücadele ed'l'rken, 
Rojava’da kadınlar b'r devr'm yaratarak toplumsal değ'ş'me b'zzat öncülük etmekted'r. 
Ş'ddet, savaş ve c'nsel 'st'smara karşı verd'kler' mücadele, Kürt kadınların kararlılığını ve 
örgütlenme gücünü ortaya koyuyor. Kürt Kadın Hareket', tüm toplumun özgürlüğü ve 
adalet' 'ç'n b'r örnek teşk'l etmekted'r. 

Sadece mağdur'yetlerden değ'l, aynı zamanda toplumsal dönüşümü sağlayan 
özsavunma hareketler'nden, kadın kooperat'fler'nden, pol't'k tems'lden ve barış 'ç'n 
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verd'kler' mücadeleden de bahsetmek gerek'r. Bu mücadele, sadece Kürd'stan’da değ'l, 
dünya genel'nde ses get'rmekte ve d'ğer kadın hareketler'ne 'lham kaynağı olmaktadır. 

Kadınlar olarak zorluklarla sınanıyoruz ama aynı zamanda bu zorluklara karşı mücadele 
ederken değ'ş'm de yaratıyoruz. Bu d'ren'ş'n sadece b'r mağdur'yet h'kâyes' değ'l, aynı 
zamanda özgürlük, onur ve adalet mücadeles' olduğunu unutmamak gerek'r. 
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Alev*ler neye hayır demel*…

 

Yüksel Mutlu-13 Ek'm 2024  

 

S%stem ÇEDES, Maar%f Model% g%b% b%rçok projeler% gerçekleşt%r%rken bunları boşa 
çıkarmak %ç%n de b%r şeyler yapmak gerek%r. İkt%dar bu konuda ün%vers%teler% araç 
olarak kullanıyor y%ne son zamanlarda bazı ün%vers%teler Kültür Bakanlığı %le ortak 
konferans, sempozyumlar gerçekleşt%r%yor. Munzur Ün%vers%tes% bunun en bar%z 
örneğ%. Özell%kle de son zamanlarda kad%m %nancımızı Kültür Bakanlığına bağlama 
%steğ%, parayla, maaşla Alev%ler% kend%ne bağlama çabası sürüyorken 

Bu coğrafyada yüzyıldır ötek' sayılanların sorunları tüm ş'ddet'yle sürüyor. Ortadoğu tüm 
'nançların, sürekler'n b'r arada yaşadığı b'r coğrafya 'ken bugüne dek gelen tüm 
'kt'darların yok saydığı ş'ddetle, f'z'k' katl'amlarla, as'm'lasyonlarla terb'ye etmeye 
çalıştığı b'r mesele. S'stem'n ret ve 'nkar pol't'kasında Türk ve İslamcı devlet d'n' 'le nasıl 
k' farklı halklar ve etn'k k'ml'kler “yok” sayıldıysa aynı s'stemat'k pol't'ka 'le Alev' 'nancı ve 
Alev' toplumu da “yok” sayılmaktadır. “Kürt sorunu” g'b' “Alev' sorunu” da ret ve 'nkar 
pol't'kalarından kaynaklanmaktadır. 

Yüzyıllardır egemen s'stem'n katı merkez'yetç', yok sayan pol't'kalarına rağmen Alev'l'k ve 
Alev'ler her şeye rağmen vardır, var olmaya ve mücadele etmeye de devam ed'yorlar. 
Ancak bugün gel'nen noktada b'rçok sorunla da mücadele ed'yorlar. Cumhur'yet'n 
kuruluşu 'le yasal olarak ve anayasal olarak yok sayılmış, 'badet merkezler'ne el 
konulmuş, her türlü as'm'lasyon pol't'kası uygulanmıştır. Bunun en son örneğ' ÇEDES 
projes' g'b' projelerd'r. Uzun yıllar D'n Kültürü ve Ahlak B'lg's' dersler'nden muaf 
tutulmayan Alev' çocuklar as'm'lasyonun hedef'ndeyd'. Fakat son zamanda MEB ve 
D'yanet İşler' Başkanlığı b'r arada gerçekleşt'rd'kler' ÇEDES projes'n' 'lkokul, ortaokul, 
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l'selerde 'mam ve müezz'nlerle yürütmek 'st'yor. AKP hükümet'n'n, eğ't'm' d'nc'leşt'rd'ğ' 
ve Türk'ye’y' tar'katlar yuvası hal'ne get'rd'ğ' hep'n'z'n malumu. 

Eğ't'm s'stem' bu kadar tekç', as'm'lasyoncu olunca Alev' gençler' de bunlardan olumsuz 
olarak etk'len'yorlar. Bu kuşakta Kap'tal'zm'n tuzağına düşen, tek dertler' para ve 'ht'şam 
olan, ş'ddete eğ'l'ml' Alev'l'k 'nancından uzaklaşan b'r gençl'k bu pol't'kaların ağına 
düşmekted'r. Bu noktada Cemevler'ne büyük görevler düşüyor. Cemevler' sadece cenaze 
erkânlarının yürütüldüğü yerler olmaktan çıkarılmalı ya da sadece semah kurslarının 
yapıldığı yer olmamalıdır. Gençler'n kend'ler'n' 'fade edeb'ld'ğ' caz'be merkezler'ne 
dönüştürülmel'd'r. Alev' örgütler' bunlara kafa yormalıdır. Mesela Alev' toplantısına 
g'tt'ğ'n'zde k'tle 'ç'nde gençler oldukça az bunun nedenler' sorgulanmalı, gençler'n 
n'tel'kl' katılımı nasıl olur neler yapılmalı sorusuna cevap aranmalıdır. Zaten mevcut 
eğ't'm s'tem' as'm'lasyon üret'rken a'leler'n çocuklarına sadece “b'z Alev'y'z” demeler' 
yetm'yor. Bu tehl'ke gençler'n s'yasal terc'hler'n' de etk'l'yor. Bu kadar kuşatmanın 'ç'nde 
geleceğe yatırım yapmak çok öneml' d'ye düşünüyorum b'r yandan son hızla devam eden 
as'm'lasyon, b'r yandan da kaybed'lmeye başlayan b'r gençl'k buna hem a'leler hem 
s'yaset kurumu fakat her şeyden önce Alev' s'v'l toplum örgütler' kafa yormalı, bu konuyla 
alakalı b'l'msel çalışmalar, projeler gel'şt'r'p önlemler alınmalıdır. Alev' gençl'ğ'n durumu 
sürekl' b'r gündem hal'nde olab'lmel'd'r. Alev' gençler' 'le 'lg'l' b'l'msel araştırmalar, saha 
çalışmaları yapılmalı. Kırdan kente göç eden a'leler'n çocukları olarak Alev'l'ğ'n ne olup 
olmadığı hakkında yeterl' b'lg' sah'b' olamadılar. 

Nasıl k' “k'ml'ks'z Kürt” 'sten'yorsa “Alev's'z Alev'” de 'sten'yor bu kadar kıymetl', kad'm 
b'r 'nanç olan Alev'l'k, tar'hsel acılarla dolu ama aynı zamanda d'ren'şlerle de dolu b'r 
tar'he sah'p Alev'ler gençler'ne sah'p çıkarak yol göster'c' olmalı. S'stem ÇEDES, Maar'f 
Model' g'b' b'rçok projeler' gerçekleşt'r'rken bunları boşa çıkarmak 'ç'n de b'r şeyler 
yapmak gerek'r. İkt'dar bu konuda ün'vers'teler' araç olarak kullanıyor y'ne son 
zamanlarda bazı ün'vers'teler Kültür Bakanlığı 'le ortak konferans, sempozyumlar 
gerçekleşt'r'yor. Munzur Ün'vers'tes' bunun en bar'z örneğ'. Özell'kle de son zamanlarda 
kad'm 'nancımızı Kültür Bakanlığına bağlama 'steğ', parayla, maaşla Alev'ler' kend'ne 
bağlama çabası sürüyorken… 

Alev' gençler'n 'nançlarını yer'ne get'reb'lme koşulları 'ç'n önce demokras'n'n olması 
gerek'yor. Bunun yolu da barış 'kl'm'n'n oluşmasından ve kabulden geçer yan' s'tem 
tekç'l'kten vazgeçmel'… 

Bunun 'ç'n Alev'ler daha çok örgütlenmel', daha çok mücadele etmel'. Yoksa Alev' 
gençler'n üzer'ndek' tehl'ke büyük… 

Alev'ler güçlü b'r şekl'de as'm'lasyona, baskıya, yok sayılmaya hayır demel'… 

 


